De origine, erection et evolutione dioeceseos Vilnensis.

Epocha III, pars 2.

„Vestra, Poloni respublica non ordine, quo caretis, non regimine, quod contemnitis, sed solo fato regitur“, dixit olim rex Batorius imprecans polonos de proclivie in effrenatas libertates, iurgia et postponitionem legis patriae. Quam inordinationem videns concionator regius Skarga persaepe in comitiis exprobrabat civium abusus: et voce Jeremiae ultimam cladem respublicae praesagiebat. Praesagiis adimpletis, ruinata respublica, disputant historici et politici de malis et mendis, quae huiusmodi ruinam causarunt et ad finem perduxerunt: alii enim defectum ordinis et despectum legis, allii abusum libertatis et „liberum veto“, alii denique Jesuitarum in res politicas intrusionem et denegationem privilegiorum dissidentibus de fide, nec non miseram et despectam sortem subiugatorum plebeorum, tanquam primariam causam interitus, affirmant.

Non est nostrum propositum id genus opiniones discutere solvereque; non praetereundam tamen putamus animadversionem fere omnium rerum paternarum investigatorum, qui principalem causam ruinae Poloniae singulares circumstantias, in quibus

respublica versabatur obstinatamque invidiam hostium vicinorum, in eius perditionem iusidiantium, eorumque immanes incursiones, spoliationes aliaque latrocinia, demonstravit. Crucigeri, Teutoni, Sueci, Russi, Bohemi, Cosaci, Scytae et Tartari — en quam multi in decursu saeculorum non solum regiones, ecclesias aedificiaque, piis operibus et studiis sacra, in Polonia et Lituania spoliabant, cives turmatim trucidabant, vel in servitutem redigebant; sed et omnem conatum salutiferum civium saluti et reformationi reipublicae incumbentium in ipso fomite obtrudebant; imprimebantque mentibus et cordibus degeneratorum tutorum fautorumque effrenatae libertatis semina perniciosa rebellionum, belli civilis rapinae et corruptionis pecuniariae, procliviei ad bacchanalia et turpissimae ignaviae.

Nihilominus tamen vigor et virtus innata genti ope divina sustentant eam et defendant ab interitu extremo; imo in pressura temporum excitant et dirigunt vires civium saluti fidei et patriae devotissimorum. Accidit hoc et post liberationem patriae ab invasione Suecorum et Russorum medio XVII saeculo. Profligatis hostibus e finibus patriae respirarunt cives et ad medendum inflictis vulneribus sese contulerunt; cumque proceres regni in comitiis leges ferment salutiferas, episcopi in suis dioecesisibus necessitatibus et saluti fidelium providebant.

Novimus iam episcopos Sapieham, Pacium, et Kotovicium per litteras pastorales, synodos et censuras cohibuisse crimina moresque restaurasse; sed omnia eorum conamina peremptoria fuere nec radicem malorum peretrinxerunt; quippe quia iis non obstantibns deviatio cleri et populi a semita fidei iustitiaeque, latrocinia et incursiones militum et equitum, surculi praeteritorum malorum, hinc inde erupti et perpatrati conspiciebantur. Desiderabatur itaque restauratio rerum in radice et vir apostolicus,

qui huiusmodi restaurationem inchoaret, inchoatam sustentaret atque ad finem exoptatum perduceret. Virum hunc desideratissimum salutamus in persona episcopi Brzostowii (vide direct. a. 1904). Hic vir mere providentialis opus renovationis morum et disciplinae a tuendis bonis ecclesiasticis ab invasione raptorum et stabienda legum observatione inchoavit. Cum in palatinatu Wilkomiriensi quidam Tiwunus Tyszkiewicz armata manu bona ecclesiastica aggressus fuerit irruissetque crudeliter in plebanum, episcopus aggressorem censuris publicis innodavit; etiam in decanatu Rosanensi ob latrocinia, spoliacionem bonorum ecclesiasticorum et sanguinolentam iniuriam in personam plebani ab equitibus perpatratam, non solum aggressores excommunicatione fulminavit, sed et totum decanatum interdicto ecclesiastico rigorosissimo peretrinxit.

At his minime perteritus Joannes Casimirus Sapieha magnus dux exercitus Lituaniae, maior superbia obstinatione que aggressor bonorum ecclesiasticorum, subditas sibi cohortas tartarorum in bonis episcopilibus et cathedralibus, nullo habito respectu subsidiis eidem a clero pro sustentando exercitu tempore hiberno accepti, collocavit; milites tartari, crudelitate et rapinis notissimi, non solum devastabant bona, sed et subditos incolas atrociter persequebantur, adeo ut oppressi plebei e ruribus suis fugientes in silvis et vicinis pagis sese occultarint.

Quibus permotus episcopus hortabatur paterne Sapieham de iniusta bonorum ecclesiasticorum agressione, non solum habito respectu immunitatis bonorum et personarum spiritualium a quibus libet officiis reipublicae praestandis, sed et ratione tributi hiberni a clero, iuxta conventionem in comitiis factam, persolutae. At Sapieha precibus et admonitioni episcopi minime obtemperavit recusavitque educere cohortas e bonis ecclesiasticis. Itaque spoliabantur

bona ecclesiastica, proventus in dies diminuebantur, aegestas et ruina imminebat non solum clero et subditis ecclesiasticis, sed et ipsis ecclesiis multisque piis institutionibus a clero sustentatis.

Quare immunitati ecclesiae et indemnitati bonorum consulens episcopus post trinam canonicam admonitionem contumacem Sapieham, publico anathemate, in ecclesia cathedrali solemniter promulgato, fulminavit, sententiamque anathematis in omnibus ecclesiis publicari iussit. Quam excommunicationem Sapieha irrisit; convocatisque amicis suis in palatium Antocollense ad coenam poculis, iocis et salvis armorum eadem die irisionem suam manifestavit.

Sed gaudium obstinati Sapiehae breviter patuit. Fulmina anathematis animos omnium concusserunt et perturbarunt et etiam ipsius Sapiehae. Capitulum episcopo addictissimum, partem sui pastoris sequebatur vidensque diminutionem proventuum cathedralium ex bonis ab exercitu spoliatis ecclesiam occlusit, officia divina in ea suspendit, omnemque opem episcopo suppeditavit. Non ita clerus regularis. Monachi Sapieham, protectorem et benefactorem suum offendere timuerunt, proinde publicationem anathematis in suis ecclesiis denegarunt. Inde scandalosa dissensio et contentio non solum inter fideles, sed et inter clerum exorta est. Ipsemet Sapieha vel conscientiae stimulis agitatus, vel damnum famae timens primum regem Joannem Sobiescium et dein primatem Metropolitam gnesensem et sedem apostolicam appellavit enixe rogans, ut ab excommunicatione liberaretur. Concordia coram rege inter utramque partem facta non diu duravit; iudicium et sententiam Metropolitae condemnantem episcopum in absentia, eo quod ipse hominem magnae autoritatis ausus sit excommunicare et ad iudicium non comparuerit, episcopus non agnovit sequre suam causam

etiamsi pane in via emendicato apud sedem apostolicam personaliter defensurum dixit. Et re ipsa mutuata pecunia a capitulo episcopus Romam profectus est atque iniuriam sibi patratam a Sapieha et motiva anathematis in eum promulgati viva voce patefecit. Quibus perpensis collegium cardinalium consulabat ei, ut in posterum mitius ageret cum id genus aggressoribus; ad quaerelas vero Sapiehae respondit admonendo eum, ne bona ecclesiastica sine consensu regis et comitiorum aggredi amplius auderet, initaque concordia cum episcopo, cohortas e bonis ecclesiasticis semoveret resarciretque iniurias et damna episcopo et bonis illata. Uterque huic decreto comparuit. Episcopus semper ad concordiam paratus extendit brachia ad amplectendum suum inimicum; Sapieha vero datis litteris publicis ad omnes praefectos cohortium iussit eos exercitum e bonis ecclesiasticis educere, eaque in posterum ita immunia servare et tutari, ut si essent ipsiusmet propria. Insuper litteris huiusmodi ex suggestu promulgatis atque valvis ecclesiarum affixis invitabantur dispersi plebei, ut ad mansiones suas reverterentur.

Stabilita concordia cum Sapieha episcopus cor suum apposuit ad convocandam synodum dioecesananam. Sed novae clades incursionesque hostium salutiferum propositum ad plures distulerunt annos. Cum enim post Joannem Sobiescium tronum in Polonia possedisset Augustus II, saxonicus dictus, certa pars procerum regni una cum rege Sueciae Carolo XII Stanislau Leszczynscium, polonum, regem Poloniae constituerunt. Exortum fuit bellum civile inter fautores Stanislai Leszczyński et Augusti II; huius partem sustentabat, inter caeteros optimates, et noster Brzostowius et infensissimus Caroli XII inimicus imperator Russiae Petrus, dictus magnus, qui succursum ferens suo pupillo, in ipso ingressu in fines Poloniae, crudeliter in pp. Basilianos Polociae irruit

et aliquot eorum laceravit et trucidavit. In Lituania gladio et igne, rapinis et spoliationibus civium, praecipue Augusto II faventium, Carolus XII firmabat tronum Leszczynscii. Consulens sibi Brzostovius bis Vilna fugiebat ad exterias regiones asportans secum reliquias S. Casimiri. Pastoris exemplum sequebatur et capitulum. In orbata dioecesi dominabantur aggressores et restauratum ordinem post incursionem hostium medio XVII aevo funditus evertebant usque ad annum 1709, quo Carolus XII victus fuit a Petro magno et pax in Polonia regnante Augusto II stabilita. Vae unum transiit, alterum appropinquabat scilicet pestis et fama, filiae belli. Peste et fame oppressi multi obierunt homines: ita ut in superficie 10 milliarium polonicarum vix unus obviaretur homo superstes. Ad alleviandum succurrendumque egenis et moribundis frater tertii ordinis S. Francisci Joannes Jarołowicz, samogita, una cum quinque sodalibus condidit hospitale prope arcem; hi fratres misericordiae in servitio moribundis et in sepultura mortuorum peste infecti morte gloria obierut. Eorum vota secutus sacerdos Lutkiewicz a. d. 1712 instituit notissimam congregationem fratrum Rochitarum ab eppo Brzostowio confirmatam et sustentatam (vide dir. a. 1906).

His in circumstantis impossibile erat convocare synodum dioecesanam; quapropter episcopus, ad feliciora deferens tempora celebrationem synodi, promulgavit epistolam pastoralem a. d. 1710 continentem 19 capita in quibus continebantur sequentia: I de *administratione sacramentorum*: sub poena suspensionis prohibetur baptisma infantium in domibus privatis, plures quam duo patrini non admittuntur, sacramenta gratis conferenda sunt; nomina baptisatis sanctorum conferenda, obstetrices a parochis debent esse approbatae, iudeae non admittuntur; non licet baptisare infantes ex alia parochia. Sanctissi-

mum oclusum servari, intra binas hebdomades renovari; lampas coram eo die noctuque ardere debet; pyxis cooperculo contegatur, interdicitur ne tempore expositionis Sanctissimum in altari maiori per foras ecclesiae ex publica via videatur, ideo tapetis fores tegantur. Ultimo agitur de approbatione et sacramentorum extremae Unctionis et Matrimonii administratione. II *De sacrificio missae*: prohibetur portatio Evangelii osculandi in celebratione missarum saecularibus, similiter et patenae; sine sedis apost. licentia non licet, dignitatibus celebrare missas cum annulo; liber usui quotidiano paratus sit in ecclesia; in quo subscribere se debent sacerdotes missam celebrantes; sine licentia episcopi missas perpetuas accipere sub poena interdicti ab introitu in ecclesiam prohibetur; in fine de rubricis in sacrificio missae servandis proponuntur quaedam regulae. III, *De celebratione in oratoriis et aedibus privatis*. Invalescente abusu circa celebrationem missarum in domibus privatis allegat decretum S. Congregationis de die 15 decembris anno 1703 editum et enixe rogat et mandat ut huiusmodi abusus tollerentur: „expedit magis, ait, ut non audiant sacrum, quam tanto mysterio irreverentia fiat.“ Monet decanos et parochos ut nullum permittant in privatis aedibus celebrare nisi a sede apostolica Indultum ab episcopo subscriptum ostendat. Oratoria debent a domibus privatis esse separata, accessus in eas cunctis pateat. Audientes missas in aedibus privatis personae extraneae diebus sacris praecepto non satisfaciunt, una die in oratoriis privatis plures missae celebrari non debent. IV *De officiis divinis*. Matutinum, unius nocturni defestost diebus festis cantetur in ecclesiis parochialibus in pagis hora 7, in civitatibus hora 6; postea Rosarium, vel officium de B. Maria V. immacul. Conceptione (godzinki); summa inchoatur hora 10 non expectandis quibuscumque. Vesperae utraequae fiant

omnibus diebus festis. V *De sacrosanctis ecclesiis et earum reverentia.* Prohibentur omnes profanae actiones in ecclesiis, nec licet novas ecclesias, altaria, oratoria publica et capellas de novo erigere sine licentia episcopi et sufficienti dote; ligna, lateres, et caementa ex ecclesiis ruinatis ad usus profanos, non sunt adhibenda. Tollitur abusus propinicationis cremati in coemeteriis et potationes diebus festivis; item et venditionis in monasteriis rerum commestibilium; in ecclesiis et sacristiis nil profanum conservari potest. Caemeteria non septa neque clausa interdicto ecclesiastico subiacent. VI *De doctrina Christiana.* Diebus dominicis et festivis ante sacrum aut vesperas docendi sunt pueri caeterique prima fidei rudimenta sub poena suspensionis, si huiusmodi institutio ter et quater continuo omessa fuerit; iisdem diebus recitari debet ante celebrationem missae symbolum fidei, oratio Dominica, Salutatio angelica, Decalogus et praecepta Ecclesiae. Ludimagistri saltem semel in hebdomade praecepta doctrinae in scholis explicitent. VII *De verbi Dei praedicatione.* Nulli sacerdoti licet praedicare in ecclesia sine facultate ab episcopo vel eius vicario generali impetrata. Candorem verbi Dei eloquentiae saecularis fugo non inficere; sed argumentis e S. Scriptura et S. Patrum auctoritate firmare oportet. In sermonibus peccata hominum expugnare et gloriam Dei promovere, non vero doctrinae et inanis facundiae ostentationem affectare sibique plausum adsciscere. Vitia insectari cum circumspectione, ut nequeat populus ex circumstantiis certas personas subintelligere. Allegatur admonitio ad verbi Dei concionatores S. Congregationis concilii 8 Julii 1680. VIII *De editione atque usu librum.* Nullus audeat imprimere librum et folia quaecumque, ubi conclusiones, historiolae, carmina etiam sacra, oratiunculae, indulgentiae, reyelationes, miracula et preces continentur, sine facultate episco-

pi. Mandantes typis libros haereticorum de haeresi tractantes, etiam eos legentes et retinentes excommunicationem summo pontifici reservatam incurunt: allegatur decretum Clementis VIII, de non introducendis novis litaniis praeter eas quae in missali et ritualibus continentur. IX *De sanctorum et dierum festorum cultu.* Chorea, commessationes, ebrietates, ludi et spectacula diebus festivis increpantur, etc. X. *De reliquiis et miraculis sanctorum et imaginibus sacris.* Reliquiae decenter conservari debent, laici eas manu non tangat, in pingendis imaginibus sequatur forma antiqua, sub poena excommunicationis prohibetur promulgatio miraculosae imaginis sine approbatione episcopi. XI *De sacris processionibus et indulgentiis.* Prohibentur processiones cum Smo extra ecclesiam, seclusa octava Corporis Christi, etiam et aliae processiones quavis de causa sine permissione episcopi. Indulgenciae publicari possunt solummodo licentia ab episcopo obtenta. XII *De officio exorcistae,* quo indigentur regulae exorcisandi energumenos eosque discernendi ab aegrotis morbis naturalibus. XIII *De sagis seu Maleficis.* Omnino exigit ut huiusmodi a iudicio ecclesiastico dignoscerentur: et sub poena excommunicationis prohibentur torturae et supernatationes maleficiosorum ante decretum curiae episcopalnis. XIV *De funeribus.* Religiosi non audeant sine permissione parochi mortuos sepelire: nemo parochorum exigat plus iusto pro sepultura. XV *De vita et honestate clericorum.* Prohibetur clero cohabitatio cum mulieribus etiam consanguineis et institutio puellarum iū scientiis saecularibus, item et mercatura, advocatura, lectio impurorum librorum, arma, venationes, choreae, commessationes, lusus alearium etc., commendantur: pietas, sobrietas, modestia, reverentia, obedientia etc. XVI *De parochis.* Commendatur sollicitudo pastoralis circa oves, cura in pacandis et componendis litibus parochianorum et

in decenti sustentatione ecclesiae. XVII. *De rebus non alienandis*, tradit statuta synodi Tridentinae et S. Canonum de conservandis et tuendis bonis ecclesiasticis. XVIII *De ordinandis*, proponit regulas in susceptione ordinum, qua ad mores et scientiam ordinandorum observandas. XIX. *De testamentis*, iudicat modum conficiendi testamentum adhortaturque clerum ne orphanam dimittant ecclesiam, sed pro ea legata faciant ex bonis et proventibus suis. In appendice denique huiusee epistolae commendatur clero ut vestem clericalem talarem, nigram, non lacaram portet; colloquia, et rumores in ecclesia evitet, penes ecclesiam resideat, et cum mulieribus in uno curru ne discedat sub poena arbitraria ab episcopo assignanda. Tempore straenae, (koleđa), parochi et eorum vicarii parochianos de moribus et vita inquirant, funeralia prandia (stypy) sobrie et cum invocatione benedictionis. Dei consummant. Luxus in festis tractando parochianos et alios hospites ne admittant suscipiantque eos mensa frugali et sobria. Usus tabaci fumati et pulverisati interdicitur praesertim proxime ante sacras functiones et intra. Commendatur parochis erectio scholarum parochialium et sustentatio baccalaureorum et cantorum. Oblationes a populo non in altari, sed in mensa speciali collocandae sint; confessiones in domo sacerdotis et in sacristia, per quam non datur liber transitus prohibentur, communio ad crates; sed non in gradibus altaris distribuenda, Sanctissimum tempore incendii non sit circumferendum; calices aqua callida semel vel bis in anno sint lavandi; non licet sacerdotibus permittere sese lapidari avena a populo in festo S. Stephani; nec regularibus et graeci ritus sacerdotibus sese immiscere in officia parochorum. Ultimo proponuntur regulae de sustentandis et regendis xenodochiis et mandatur mercatoribus cuiuscun-

que ritus, sub poena trium imperialium, occlusio tabernarum et cuiuscunque mercis diebus festivis.

Sed cum haec epistolae parum ferret fructum, tanquam vox mortua scripto mandata, Brzostovius arripiens occasionem faustiorum temporum a. d. 1717 die 3 Februarii convocavit synodum diocesanam, cuius regulae et statuta tribus constant partibus. I continet gesta synodum praecedentia; II ordinem sessionum synodalium et III decreta synodalia, quaeque pars 29 capita complectitur; in his reiterantur statuta in praefata epistola promulgata et quaedam nova adiciuntur: praincipue de succursu seminario dioecesano praestando; de beatificatione Michaelis Giedroyć procuranda, de non construendis nec repandis templis dissidentium sine licentia episcopi; de prohibendis solemnibus processionibus et tumultuarioris coetibus in sepultura protestantium et iudeorum. Proponitur taxa curiae episcopalnis persolventiae pecuniae pro instrumentis et testimoniis fori contentiosi; reservantur episcopo absolvenda peccata: stupri, violationis virginum, percussionis parentum, maleficiasae procurationis divortii inter coniuges; ultimo enumerantur sententiae damnatae ab Alexandrae papa VII et Innocentio XI. Sessiones synodales a sermonibus episcopi praelatorumque incipiebant. Episcopus aperiens synodum verbis Christi „Pax vobis“! coetum cleri allocutus est et dein dicebat: „Lustra sex qui iam peregi tempus implens indigni mei praesulatus, quem inter tot et tantas iniquitates temporum, adversitates fatorum, contradictiones hominum sustinendo, sicut me taedebat vivere, ita oportuit non semel mori: ecce miserante aeterna bonitate divina... sto adhuc in medio vestrum vivus, an redivibus, post iteratos meae mortis rumores et voce pastoris pastorum vos compello: pax vobis!... Vera pax non nisi sicut rosa de spinarum hastis erumpit, bello paratur: non inermis sed bellicosa—

debellans peccata. Bellum vobis impero, cum pacem annuntio. Oleam pacis ostendo, sed ad lauros Martis et sudore multo et sanguine rigandosово. Cum Moyse hominum omnium mitissimo hodie concitor ut vos excitem: qui Domini est, iungatur mini! Bellum quoque nobis cum hostibus triplex est: *domesticum, civile et campestre*: primum cum carne, civile cum tentatione mundi, campestre hostile cum demonibus“.

Quapropter adhortatur clerum ut reiecta luxuria aliisque vitiis repudiatis dignos Christi milites sese exhibeant; atque semetipsum pro exemplo praebens verbis S. Pauli ait: „vos scitis a prima die, qua ingressus sum in hanc cathedram, qualiter vobiscum per omne tempus fuerim serviens Deo et meae dilectissimae dioecesi: in continua sollicitudine, in laboribus, in itineribus, saepe periculis ex genere, periculis intra et extra patriam et a falsis fratribus. Vestris in oculis et coram Deo meo bonum certamen certavi... Ego scio propter iam inclinatam aetatem meam, Deus autem melius seit, quia amplius non videbitis faciem meam, vos omnes, quos ad presentem synodum frequentes cerno congregatos. Attendite ergo vobis et universo gregi“...